
چهار دهه از زمان آغاز شیوع بیماری ایدز 
گذرد و از زمان پاندمیک شدن آن  می 
حداقل بیش از ۷۵ میلیون نفر به این ویروس 
آلوده شده اند، بنابراین ایدز تنها یک مشکل 
بهداشتی نیست، یک مشکل اجتماعی است 
کم بر جامعه علاوه بر  و به لحاظ تفکر سوء حا
بعد جسمی، از بعد سلامت روانی و اجتماعی 
نیز وضعیت بیماران را تحت تأثیر قرار می دهد و 
باعث بروز مشکلات عدیده ای در فعالیت های 

مفید بیماران می شود. 
اچ آی وی یا ویروس نقص ایمنی انسانی، ویروسی 
است که به صورت بسیار آهسته و با سرعت تکثیر 
پایین وارد بدن انسان می شود و شروع به رشد 
کند و در نهایت به بیماری ایدز منجر می شود.  می 
این ویروس از زمان وارد شدن به بدن انسان تا 
زمان تبدیل شدن به بیماری ایدز می تواند 6 ماه 
تا ۱۰ سال به طول بینجامد. در این بازه زمانی، 
 سه مرحله وجود دارد؛ مرحله اول، ابتلای حاد

که دو تا چهار   یا عفونت حاد اچ آی وی است 
هفته ابتدایی ورود ویروس به بدن بوده و 
 علایم این مرحله شبیه به بیماری آنفلوآنزاست. 
مرحله دوم، دوره نهفتگی یا اچ آی وی بی نشانه 
است که ویروس در بدن انسان شروع به گسترش 
کند و  ممکن است  و  حمله به سیستم ایمنی می 
گر در این دوره فرد از  دوره طولانی  نهفته باشد. ا
سیستم درمانی کنترلی استفاده نکند، سیستم 
ایمنی بدن تخریب و فرد به ایدز مبتلا می شود. 
که به سندرم  مرحله سوم، ابتلا به ایدز است 

کتسابی معروف است. در این   نقص ایمنی ا
کاملا از بین می رود  مرحله، سیستم ایمنی 
 و عفونت ها  روی بدن تأثیر مخرب خود را 

گذارند و راه بازگشتی نیز وجود  ندارد. می 
رایج ترین روش انتقال، از طریق رابطه جنسی 
گیری گزارش شده است. از این رو  بدون پیش 
 توجه و دقت لازم در مورد بهداشت جنسی
 یکی از روش های مهم مقابله با انتقال این 
ویروس است. اما متأسفانه تابوی صحبت کردن 
در مورد این ویروس و بیماری و نیز روش های 
جلوگیری از انتقال آن و یا قضاوت درباره افرادی 
کنند به انتقال  که با اچ آی وی مثبت زندگی می 

بیشتر این ویروس دامن می زند. 
 تابوی اجتماعی و فرهنگی مانعی برای 

پرداختن به ایدز
گر و جامعه شناس،  به عقیده بهار آزادی پژوهش 
انگ زنی، خشونت  و تبعیض هایی که این افراد 
در خانواده، جامعه، سیستم پزشکی و قانونی 
و... با آن ها مواجه هستند، باعث تأخیر در دادن 
تست و شروع درمان می شود که هر دو این ها 
آمار مرگ و میر را بر اثر این بیماری بالا می برند: 
»افراد از ترس انگ زنی برای مراجعه و انجام 
آزمایش های لازم احساس ترس و عدم امنیت 
کنند چون ممکن است مورد قضاوت قرار  می 
بگیرند و حتی در مواردی با مشکلات قانونی 
مواجه شوند. از سوی دیگر، در برخی جوامع 

به دلیل این که محققان اجازه ندارند به صورت 
گسترده روی این گروه خاص مطالعه و تحقیق 
کنند، اطلاعات درست و جامعی نیز در مورد آن ها 
گاه این افراد به  در دسترس نیست و ناخودآ

حاشیه رانده شده و حذف می شوند.«
کشوری مثل  بهار آزادی معتقد است: »در 
کاملی در زمینه  ایران، ساختارهای خوب و 
ایدز داریم؛ یعنی پزشکان بسیاری بر روی این 
موضوع کار کرده اند و تمام زیرساخت های لازم 
برای جلوگیری و درمان وجود دارد اما متأسفانه 
تابوی اجتماعی و فرهنگی مانعی برای پرداختن 
بیشتر به این موضوع است. این تابو در بسیاری 
از کشورهای دیگر نیز وجود دارد با این تفاوت 
کشورها، سازمان های مردم نهاد و  که در این 
انجمن های بسیار فعالی وجود دارند که فضای 
کنند تا  امنی را برای افراد مبتلا به ایدز فراهم می 
اطلاعات لازم و حمایت روانی مورد نیاز را ارائه 
کرده و در مسیر کنترل و درمان به آن ها کمک 
کنند. البته در سال های اخیر شرایط در ایران   
که تا چند  کرده است و با وجودی  نیز تغییر 
سال قبل بیشترین آمار مبتلایان به اچ آی وی 
مربوط به معتادان تزریقی بود، امروزه رایج ترین 
روش انتقال را روابط جنسی می دانند. همین 
مسئله، شرایطی را به وجود می آورد که با تمام 
محدودیت ها، بتوانیم درباره این موضوع بیشتر 

صحبت کنیم.« 
کند:  این جامعه شناس خاطرنشان می 
»بیماری های که اپیدمی می شوند- از جمله 
ویروس هایی که درمان ندارند – به علت منتشر 
گاه  نکردن داده ها، عمومی نکردن واقعیت، آ
نکردن عموم مردم از شیوه های پیشگیری 
کنند.  کمک می  گسترش اپیدمی   همه به 
عدم پذیرش از سوی جامعه، تبعیض و دوری 
از افراد مبتلا به اچ آی وی، خشونت علیه افراد 
که یک  مبتلا و قرنطینه  آنان مسائلی  هستند 
بیماری مزمن مدیریت پذیر را تبدیل به یک 
کند. در ایران اما این پیامدها  بیماری مرگ آور می 
شدیدتر بوده است، چون شایعاتی که در مورد 
منشأ بیماری به گوش می رسید، به یک تابوی 
اجتماعی دیر سال دامن می زد. حالا اما ترس 
مردم در این زمینه ریخته، منتها همچنان ایدز 
یک تابو و بهانه ای برای متهم کردن به انحراف 

اخلاقی به شمار می آید.« 
 ایدز به طور غیرمنتظره در حال زیاد 

شدن است
گذرد  »بیش از ۴۰ سال است که از پاندمی ایدز می 
گاهی از این بیماری بین خانواده ها و جوانان  و آ
فوق العاده پایین است.« مینو محرز استاد 
بیماری های عفونی با اشاره به این موضوع 
کید می کند: »متأسفانه این بیماری به طور  تأ
غیرمنتظره در حال زیاد شدن است، این 
ویروس با آموزش قابل پیشگیری است اما 
جوانان نمی دانند که رفتار پرخطر یعنی چه و 
متأسفانه آموزش و پرورش نیز در این خصوص 

 اطلاعاتی ارائه نمی دهد؛ به طوری که دختر و پسر
 ۲۰، ۲۲ ساله مبتلا به این ویروس به بنده 
که از این  کنند. آن ها حق دارند  مراجعه می 
گاهی پیدا کنند و وقتی که والدین و  بیماری آ
مدارس به آن ها اطلاعات نمی دهند آن ها این 
گیرند.«    اطلاعات را از فضای مجازی یاد می 
کرونا بیماری یابی ایدز تحت شعاع  در دوران 
کرونا قرار گرفت و استادان بیماری های عفونی 
با ابراز نگرانی از روند رو به رشد مبتلایان به 
ویروس اچ آی وی می گویند: »اپیدمی کرونا نه 
تنها جامعه  ما بلکه کل دنیا را تحت تأثیر قرار داد 
و به طور کلی مقداری برنامه های کنترل، درمان 
و پیشگیری از اچ آی وی را تضعیف کرد. اولویت 
کشورها باید موضوع پیشگیری و تشخیص 
باشد. در این زمینه بها دادن به امر آموزش یک 
موضوع حیاتی است که باید با قدرت ادامه یابد 
و افراد بتوانند بدون هیچ ترسی از انگ اجتماعی 
 نسبت به تشخیص و درمان خود اقدام کنند.

که بیماری ایدز کشنده نیست،   با توجه به این 
گر تشخیص داده شود این بیماران نیز عمر  ا

طبیعی خود را خواهند داشت.« 
مسعود مردانی، استاد بیماری های عفونی 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در این 
رابطه به خبرگزاری فارس می گوید: »مسئله ایدز 
پس از کرونا مهم بوده؛ به طوری که مطالعات 
که در  کشورها نشان می دهد   در ایران و دیگر 
سه سال و اندی از اپیدمی کرونا موارد اچ آی وی 
و ایدز در دنیا فراموش شده بود؛ یعنی سیستم 
بهداشت و درمان به خاطر مقابله با کرونا تمام 

هم و غم خود را بر روی آن قرار داده بود و متأسفانه 
پیشگیری و تشخیص بیماران ایدز با کندی انجام 

شد و موارد بیماری افزایش یافت.«
 زنگ خطر؛ چهره  زنانه  ایدز

با سایر  نیز همسو  ایران  که  مدت هاست 
کشورهای منطقه با مشکل افزایش شیوع 
که مردانی  بیماری ایدز مواجه است. آنطور 
کنون موارد ابتلا به ایدز در  کند: »ا عنوان می 
اقصی نقاط کشور افزایش داشته که این نه فقط 
خاص ایران است، بلکه در کشورهای اروپایی 
و آمریکایی نیز مشاهده شده است؛ در نتیجه 
این قضیه باید با برنامه ریزی درست و انسجام 
که از قبل وجود داشته ترمیم  همه مواردی 
کنندگان  شود.«به طور متوسط سن مراجعه 
 جدید مبتلا به این بیماری در )ایران( به حدود

 ۲۵ سال رسیده است. درواقع تا پیش از اجرای 
برنامه تأثیرگذار کاهش آسیب در بین معتادان 
تزریقی و توزیع سرنگ و متادون،  بیشترین آمار 
مبتلایان به ایدز در کشور در بین همین جمعیت 
بود و در نتیجه هم سن مبتلایان خیلی پایین 
نبود و هم جمعیت زنان مبتلا کم بودند اما از 
زمانی که آمار مبتلایان از طریق روابط جنسی 
کاهش  رو به افزایش رفته، هم سن مبتلایان 
یافته و هم تعداد زنان مبتلا افزایش یافته اند. 
که معاون مرکز تحقیقات ایدز به آن  نکته ای 
کند، دو رقمی شدن درصد مبتلایان  اشاره می 

به اچ آی وی در میان زنان است!
گوید: »در  دکتر سید احمد سیدعلی نقی می 
آمار تجمیعی ثبت شده که حدود ۴۳ هزار نفر 

است، بالغ بر ۸۱ درصد از مبتلایان به این ویروس 
 را مردان و ۱۹ درصد را زنان تشکیل می دهند.
که سهم زنان در ابتلا به   این در حالی ست 
اچ آی وی، در مقایسه با سال های گذشته که 
درصد آن تک رقمی بوده، متأسفانه دو رقمی 
شده است و این موضوع نشان می دهد سهم 
زنان از ابتلا به این ویروس در حال افزایش 
کشور و جامعه   است و این موضوع در سطح 
به عنوان یک زنگ خطر است. با توجه به 
که زنان معتاد در معرض استفاده از سرنگ  این 
آلوده و فعالیت جنسی نامطمئن هستند، آمار 
اچ آی وی در این قشر از جامعه بالا می رود.«  
گزارش مرکز تحقیقات ایدز  بر اساس آخرین 
در ایران، آمار تخمینی مبتلایان به اچ آی وی 
که از این تعداد  حدود ۵۵ هزار نفر اعلام شده 
۴۳ هزار نفر نامشان در این مرکز ثبت شده و 
حدود ۱۲ هزار نفر در جامعه، زندگی عادی خود 
را دارند و معلوم نیست کی تبدیل به یک بمب 

ویروس بشوند. 
گفته  دکتر شهنام عرشی، سرپرست مرکز   به 
گیر وزارت بهداشت،  مدیریت بیماری های وا
از ۴۳ هزار مبتلای ثبت شده حدود ۲۰ هزار نفر 

جان خود را از دست داده اند. 
در همین حال مینو محرز معتقد است: »این 
گاهی دقیق در جامعه و انگ  اتفاق به دلیل نبود آ
خ می دهد و هنوز افرادی از مراجعه به  بیماری ر
کنند  کز مشاوره و درمان ایدز خودداری می  مرا
گاهی پزشکان هم در تشخیص علائم  و حتی 
دچار اشتباه می شوند و ممکن است برای بیمار 

آزمایش ایدز تجویز نکنند، یا حتی ممکن است 
فرد به خاطر انگ بیماری نسبت به انجام آزمایش 
 اقدام نکند.« اشاره محرز به تصورات رایجی
 است که این بیماری تنها از طریق رابطه جنسی 
منتقل می شود و در نتیجه این افراد احتمال 
می دهند »از سوی جامعه متهم به روابط خاص 

شده و در نتیجه طرد شوند.« 
احمدرضا سنخاستی- پژوهشگر علوم اجتماعی 
که در این حوزه صورت  براساس مطالعاتی 
که به  کسانی  گرفته، توضیح می دهد: »اغلب 
گاه شدن  این ویروس مبتلا شده اند، به دنبال آ
دیگران از ابتلای آنان به بیماری، برچسب هایی 
کثیف، آدم های فاسد،  همچون آدم های 

 لکه ننگ و مواردی از این قبیل دریافت نموده اند 
کننده  ک و ناراحت  که برای آنان بسیار دردنا
که از طرقی   است. البته در میان مبتلایانی 
غیر از روابط جنسی و اعتیاد تزریقی به این 
گونه عناوین  بیماری مبتلا شده اند، دریافت این 
کننده تر و زجرآور تر است و  و اتهامات ناراحت 
گاهی باعث بروز بیماری های روحی- روانی، 
مختل شدن روابط خانوادگی و زناشویی، 
 طلاق و خودکشی شده است.« این پژوهشگر
 علوم اجتماعی، طرد شدن از جانب همسر، 
دوستان و خانواده را از تجارب مشترک مبتلایان 
کند: »این امر باعث انزوای  دانسته و اضافه می 
بیشتر، احساس افسردگی، تنهایی و توجه کمتر به 
گویند  امر درمان شده است. خیلی از مبتلایان می 
تا وقتی دوستان صمیمی شان از ابتلای شان به 
ایدز اطلاعی نداشتند، همه چیز خوب بود ولی 
از لحظه ای که این موضوع را فهمیدند دیگر به 
خانه آن ها رفت و آمد نکرده و جوابگوی تلفن 
آن ها هم نبوده اند. حتی برخی از اقوام نسبت 
کنند.  خویشاوندی خود را با این افراد انکار می 
کنند که دید اطرافیانشان  کثر مبتلایان ابراز می  ا
به آنان عوض شده است و دیگر رفتار های توأم 
با احترام را از جانب آنان نمی بینند. به عبارت 
دیگر، جایگاه قبلی خود را در خانواده و جامعه 
از دست داده اند و دیگران برای سخنان آنان 
هرچند منطقی ارزش چندانی قائل نیستند. 
این مسئله باعث احساس حقارت در آنان شده 
است. بنابراین ارتباطات اجتماعی شان مختل 
شده و احساس بی ارزشی در آن ها پدید آمده 
کنند از در میان گذاشتن  است. اغلب اظهار می 
 بیماری خود با دیگران پشیمان شده اند. 
بی تردید، انگ باعث اختلال در عملکرد اجتماعی 
شده و تفاوت ها را بیشتر کرده و جایگاه اجتماعی 
 فرد و خود ارزش مندی او را پایین می آورد.

 بیماران در بسیاری موارد نه به عنوان فردی 
دردمند، بلکه به عنوان فردی خاطی در اذهان 
کمه می شوند. از سویی به دنبال  عمومی محا
کنش های غیرمعقول  برملا شدن بیماری، فرد با وا
توسط دیگران اعم از خانواده، همسر و فرزندان 
مواجه خواهد شد و عواقب سوء آن متوجه فرد 
بوده و باعث تغییر در کیفیت و تجارب در زندگی 

شخصی خواهد شد.« 
کند: »از دست دادن  سنخاستی عنوان می 
حمایت مالی، حمایت روحی- روانی و اجتماعی 
از دیگر موارد تجربه شده دراغلب مبتلایان است. 
کنند به دنبال برملا شدن  برخی از آن ها بیان می 
بیماری شان، شغل خود را از دست داده اند و یا 
گرفته اند،  مورد بی مهری و بی توجهی دیگران قرار 
 که این مسئله باعث ایجاد ترس، احساس 
کسی، اضطراب و افسردگی، اختلال در  بی 
روابط خانوادگی یا زناشویی شده است.«این 
کند: »افراد مبتلا  پژوهشگر در ادامه تشریح می 
به اچ آی وی، در گستره فعالیت های اجتماعی، 
 اقتصادی و خانوادگی محدود می شوند، که از 
یک سو به عنوان عامل تنش زا در زندگی این 
ح است و از سوی دیگر به واسطه  بیماران مطر
گی های این بیماری مانند، نسبت دادن  ویژ
انحرافات اخلاقی به این بیماران در بین توده 
مردم، راه های خاص انتقال عفونت و تا حدی 
ناشناخته بودن بیماری، در معرض فشار های 
گیرند. انگ برای  روحی- روانی ویژه ای قرار می 
آن هایی که مبتلا به ایدز هستند به عنوان شرایطی 
گردد و این دید  که باید تحمل  دیده می شود 
گذاری شده و در  جامعه به صورت منفی ارزش 
پی آن باعث جدا شدن فرد از جامعه می شود 
کار و  و باعث بروز مشکلاتی در خانه، محیط 
حتی در چگونگی استفاده از خدمات بهداشتی 
کم بینی و  و درمانی شده و به احساس خود 
حقارت و جلوگیری از اشتغال فرد و امتناع از اجاره 
دادن مسکن به این افراد منجر خواهد شد که 
همگی به معنای نقض حقوق پایه ای و انسانی 
بیماران مبتلا به ایدز است. بنابراین برچسب 
انگ اجتماعی موجب می شود تا مبتلایان 
گاهی از  ج شده و تمایلی به آ از دید مردم خار
وضعیت خود نداشته باشند و به این ترتیب 
دسترسی به درمان به تأخیر بیفتد. بروز چنین 
بحران هایی به همراه کاهش حمایت اجتماعی 
می تواند باعث کتمان بیماری شود و احساس 
مسئولیت این افراد را نیز در پیشگیری از ابتلای 
گسترش  سایرین به بیماری بکاهد و امکان 
 آلودگی و عفونت را افزایش دهد. این بیماران 
به حمایت های مالی، خانوادگی و حمایت های 
اجتماعی بیشتر و استفاده از مشاوره های 
 روانشناسان و مددکاران اجتماعی نیاز دارند. 
گاهی و ایجاد تغییر نگرش جامعه  از طرفی افزایش آ
به ویژه اطرافیان در برخورد با این بیماران نیز 

امری ضروری و انکارناپذیر است.« 
 پیشنهاداتی برای کاهش رنج روانی این بیماران

پژوهشگران در یک پژوهش که خبرگزاری ایسنا 
منتشر کرده است، وضعیت بیماران مبتلا به ایدز 
را به لحاظ تجربه انگ اجتماعی بررسی کرده و 
کردن از رنج روانی این  پیشنهاداتی را برای کم 

بیماران ارائه داده اند. 
محققانی از دانشگاه پیام نور و دانشگاه جهرم 
کید  نسبت به انجام این پژوهشی اقدام و تأ
 کرده اند: »بیماری ایدز تحت تأثیر تفکرات قالبی 
و نگرش های منفی نهادینه شده اجتماعی، 
تنها یک مسئله فیزیولوژیک و درمانی نبوده، 
بلکه بیشتر مسئله ای اجتماعی است که رنج 
کند. این بیماری  افراد مبتلا را دوچندان می 
به طور چشمگیری در سطح جهانی گسترش 
یافته و پیامدهای جدی برای جمعیت جهانی 
داشته است. ایدز به گفته متخصصان، از جمله 
که به لحاظ تفکرات سوء  بیماری هایی است 

کم بر جامعه، علاوه بر بُعد جسمی از بُعد  حا
سلامت روانی و اجتماعی نیز وضعیت بیماران 
را تحت تأثیر قرار می دهد و باعث بروز مشکلات 
عدیده ای در فعالیت های مفید بیماران می شود. 
بنا بر گزارش سازمان ملل، معنای ایدز در جهان 
اجتماعی غالباچیزی فراتر از یک بیماری است. 
به عبارت دیگر از دیدگاه اجتماعی، ایدز به عنوان 
یک انگ اجتماعی، مرگ، بی مسئولیتی در قبال 
رفتارهای جنسی، همجنس خواهی و مواردی از 
این قبیل دیده می شود. از این جهت صرف نظر 
از جنبه فیزیولوژیک آن، این بیماری از حیث 
اجتماعی، به عنوان یک برساخت اجتماعی، 
شأن اجتماعی فرد مبتلا را در سطوح متفاوت 
 آماج خود قرار می دهد.« در این پژوهش،

 ۲۱ فرد مبتلا به ایدز مشارکت داشته اند و از طریق 
مصاحبه عمیق و نیمه  ساختاریافته داده های 
مورد نیاز پژوهشگران را فراهم آورده اند. محققان 
 با تحلیل محتوای مصاحبه  های انجام شده،
 سه مفهوم ترس از افشا شدن، پیش داوری 
را به عنوان   و قضاوت نادرست و تبعیض 
مضمون های اصلی انگ اجتماعی استخراج 
کردند. نتایج این مطالعه نشان داد که مهم ترین 
مشکل افراد مبتلا به ایدز، انگ اجتماعی و 
نگاه های غضب آمیز افراد جامعه است و این 
گاهی  کمبود آ مسئله غالبا به دلیل فقدان یا 

عمومی، برجسته تر می شود. 
گفته مجتبی حمایت خواه، استادیار و  به 
محقق گروه جامعه شناسی دانشگاه پیام نور 
و همکارش، »فرد مبتلا به ایدز همواره مورد 
قضاوت و پیش داوری های اطرافیان خود 
گیرد و این امر بر روی تعامل اجتماعی  قرار می 
گذارد.«   بیمار و سبک زندگی وی تأثیر می 
آن ها می افزایند: »به همین دلیل، با افزایش 
گاهی عمومی درمورد این بیماری و نحوه انتقال  آ
آن و همچنین ارائه خدمات مشاوره ای مناسب 
به افراد مبتلا در جهت سازگاری با آن و بهبود 
کیفیت زندگی، می توان حیات این بیماران را با 

امید و رضایت بیشتری مواجه کرد.« 
بر اساس نتایج پژوهش فوق، انگ اجتماعی 
 ناشی از بیماری ایدز، تأثیرات مخرب زیادی
 بر روی سلامت روانی و سلامت اجتماعی 
بیمار دارد و باعث می شود آن ها از بسیاری از 
 حقوق خود در جامعه، محروم و منزوی شوند. 
کز  به طوری که جهت آزمایش و تشخیص به مرا
کنند و یا این که نمی توانند  مربوطه مراجعه نمی 
به صورت مفید و مناسب از خدمات حمایتی 
ازقبیل دارودرمانی و روان درمانی و خدمات 

حمایتی اجتماعی استفاده کنند. 
لذا حمایت خواه و همکارش پیشنهاد داده اند 
»در راستای بهبود کیفیت زندگی بیماران مبتلا 
به ایدز، بایستی با ارائه آموزش های لازم و ضروری 
به افراد جامعه درمورد این بیماری و نحوه انتقال 
گاهی های افراد جامعه را ارتقاء داد.  آن، سطح آ
 این امر باعث خواهد شد نگرش افراد جامعه 
به نحوه ارتباط با بیماران تغییر کند و از این طریق 
تا حد سنگینی بار انگ اجتماعی این بیماری 
 را برای بیماران کاهش دهد.« به گفته آن ها،
 »این امر متعاقباباعث خواهد شد که بیماران 
گرفتن  از حالت انزوا بیرون بیایند و جهت 
کز مربوطه مراجعه کنند  حمایت های لازم به مرا
و از این طریق، سطح سلامت روانی و اجتماعی 
خود را بالا ببرند؛ امری که طبعا نتیجه آن، بهبود 

کیفیت زندگی شان خواهد بود.« 

چالش های مربوط به بیماران مبتلا به ایدز بررسی شد 
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در اردوی راهیان پیشرفت خبرنگاران صورت گرفت؛

رمزگشایی از پروژه مصلای امام خمینی)ره( 
مدیرعامل هلدینگ تخصصی راه وشهرسازی قرارگاه خاتم الانبیاء )ص( تشریح کرد:

تکمیل ۱۲۰۰ پروژه قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص(
پروژه مصلای امام خمینی )ره( به عنوان نمادی از 
معماری ایرانی اسلامی امروزی بر اساس طرحی از 
پرویز مؤید عهد، در زمینی به مساحت 6۳ هکتار در 
مرکز پایتخت واقع شده است. محور اصلی این پروژه، 
طولانی ترین محور است و در جهت قبله قرار دارد 
گونه ای طراحی شده که تمام بناها به موازات  به 

یا در جهت عمود به قبله قرار گرفته اند. 
این پروژه دارای بخش های مختلف گنبد، ایوان، 
مناره، شبستان و ... بوده و هر کدام از این عناصر با 
 تناسبات طلایی و با اعداد مقدسی نظیر 6۳ ، ۷۲ ،

۱۱۰ و ۱۱۴ طراحی و ساخته شده است. 
که در طرفین ایوان  مناره های اصلی این پروژه 
گرفته اند ارتفاعی ۱۴۰  عظیم این مجموعه قرار 
متری داشته و فاصله آن ها از یکدیگر نیز ۱۴۰ متر 
است که در نگاه از روبه رو کادری مربع )کعبه( تداعی 
می شود. مناره ها در ترازهای ۷۲ و ۱۱۴ متری دارای 

مأذنه هستند.
 معرفی مصلی امام خمینی )ره( به عنوان یک 

بنای فاخر مذهبی جهان اسلام
محمدرضا رحمانی ، مدیرعامل هلدینگ تخصصی 
راه و شهرسازی قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( 
در جریان برگزاری اردوی راهیان پیشرفت اصحاب 
که داشتن یک بنای فاخر مذهبی  رسانه با بیان این 
در تراز پایتخت ایران اسلامی مطالبه همیشگی مردم 
و مسئولان بوده است، اظهار داشت: کار طراحی 
مجموعه مصلای امام خمینی )ره( با الگوبرداری از 
معماری ایرانی – اسلامی توسط بزرگترین معمارهای 
داخلی انجام شد و در زمینی به وسعت 6۳ هکتار 

به مرحله اجرا در آمده است.

وی گفت: به دلیل ابعاد بزرگ سازه های طراحی 
شده برای مجموعه مصلی، به طور مثال ایوان 
که بزرگترین ایوان بتنی جهان محسوب  مصلی 
گنبدهای  که از بزرگترین  گنبد مصلی  می شود، 
جهان است، نیازمند یک مجموعه توانمند برای 
که نهایتاً قرارگاه سازندگی  ح بود  اجرای این طر
خاتم الانبیاء )ص( به عنوان مجری انتخاب و این 

افتخار بزرگ نصیب قرارگاه شد.
مدیرعامل هلدینگ تخصصی راه و شهرسازی قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء )ص( از معرفی مصلای امام 
خمینی )ره( به عنوان یک بنای فاخر مذهبی به 
جهان اسلام در آینده نزدیک خبر داد و افزود: مصلای 
تهران با سطح زیربنای وسیع، ظرفیت بالایی برای 
پذیرش نمازگزاران دارد و این امکان نیز وجود دارد 
که در حوادث غیرمترقبه از مجموعه فضاهای آن 
به عنوان پدافند غیرعامل و محلی برای پناه دادن 

و  اسکان آسیب دیدگان استفاده کرد.
وی یادآور شد: در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با استفاده 
ظرفیت های مختلف و همکاری شایسته وزارت راه 
و شهرسازی، سرعت تازه ای به احداث بخش های 

مختلف مصلی داده و تقریباً تمام بخش های 
اجرایی فعال شد.

رحمانی خاطرنشان کرد: با پیشرفت مناسبی که 
در مجموعه و بخش های مختلف مصلی داشتیم، 
در پایان سال ۱۴۰۱ آمادگی مصلی برای برگزاری نماز 
عید سعید فطر در روزهای نخستین سال ۱۴۰۲ در 
ایوان مصلی را اعلام کردیم که این مهم با استقبال 
مسئولان ذی ربط همراه شد و نماز باشکوه این 

روز به امامت رهبر معظم انقلاب در مصلای امام 
خمینی )ره( اقامه شد.

وی تصریح کرد: هلدینگ تخصصی راه و شهرسازی 
به عنوان مجری مصلای تهران تمام تلاش خود را 
کیفیت و سرعت بالا،  کار می بندد تا با دقت،  به 
باقیمانده اقدامات اجرایی احداث مصلی را به 
که در  انجام برساند و همانند سایر پروژه هایی 
کرده این پروژه را  این سالیان تقدیم ملت ایران 

نیز به زودی تقدیم مردم ایران کند.
گی های پروژه مصلای امام خمینی )ره(  ویژ

علمدار نوروزی دوست، مدیرعامل موسسه حرا قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در ارتباط با ابعاد پروژه 
مصلی امام خمینی )ره( بیان داشت: آنچه از بیرون 
مصلی دیده می شود با کارها و اقداماتی که در این 
گیرد متفاوت است. به عنوان مثال  پروژه صورت می 
ارتفاع ایوان مرکزی مصلی ۷۲ متر است به طوری 
ج میدان آزادی می توان زیر این ایوان قرار  که بر
داد. ابعاد دهانه پایه های این ایوان ۱۱۰ در ۱۱۰ متر 

و بزرگتر از وسعت زمین فوتبال است.
گنبدخانه ۹۰  وی ادامه داد: سطح زمین در کف 

متر است که این وسعت باید عایق می شد )ضدآب 
کردن( و هم پوسته نهایی که همان کاشی کاری 
کاشی نوین در آن استفاده  که از یک نوع  است 
می شود، این کاشی شاخصه های ویژه ای همچون 
ضدسایش، ضد اشعه و تمام رنگ بودن دیده شده 
است که در ابعاد 6۰ در 6۰ طراحی و اجرا شده است 
و از همه مهم تر به صورت خشک و بدون استفاده 

از ملات اجرا شد.

 جزئیات مصلای امام خمینی )ره( / تشریح 
کارگیری  شاخصه های بی نظیر در خاورمیانه / به 

تکنولوژی روز معماری ایرانی اسلامی
 علیرضا عسکری طیب، مدیر پروژه مصلای امام خمینی )ره( 
با اشاره به ابعاد و جزئیات این مصلی اظهار داشت: 
مصلای امام خمینی )ره( واقع در پایتخت و هسته 
مرکزی تهران و در محدوده خیابان شهید قنبرزاده، 
بزرگراه مدرس، خیابان شهید بهشتی و خیابان 

کستان در حال اجراست.  پا
گفت: طراحی مصلای بزرگ امام خمینی  وی 
)ره( دارای نکات حائز اهمیت و متاثر از آرایه های 
معماری ایرانی اسلامی با پایه های قوسی شکل 
و در ابعاد بسیار بزرگ، شکوهی زیبا و همچنین 
خ  تکنولوژی روز معماری ایرانی اسلامی را به ر

کشیده است.
مدیر پروژه مصلای امام خمینی )ره(  افزود: در 
هسته اصلی مصلای امام خمینی )ره(، ایوان 
مرکزی به ارتفاع ۷۲ متر، دهانه ۱۱۰ متر و هسته 
مرکزی فولادی و نماد بتنی احداث شده است، 
گنبد  6۳ متر برابر با سالیان سن پیامبر  ارتفاع 

گنبدخانه ۵ هزار مترمربع و  اعظم )ص( و سطح 
مناره های بی نظیر با دو مأذنه به ارتفاع ۱۴۲ در 

حال احداث است.
وی خاطرنشان کرد: شبستان های شرقی و غربی 
در ترازهای متفاوت ۵، ۱۲، ۲۰ و ۳۲ و گنجایش 6۵ 
هزار نمازگزار در هسته مرکزی مصلی است. کل حجم 
اجرایی مصلی ۵۱ هزار مترمربع در حال احداث 
است و با برنامه ریزی ها، اهتمام قرارگاه و با کیفیت 

پیش بینی شده، کل سطح بنایی که پیش بینی 
شده را به بهره برداری برسانیم و مردم خوب و 
عزیزمان در شهر تهران بتوانند آنچه در خور شأن 

آنان در بحث نماز است، به انجام برسد.
مشخصات فنی مصلی امام خمینی )ره( 

مساحت صحن ایوان ۳ هزار و ۳6۰ مترمربع و گنجایش 
نمازگزاران آن ۴ هزار و ۳۰۰ نفر است.

مساحت کل شبستان شرقی ۱۸ هزار و ۲۰۰ مترمربع 
و گنجایش کل نمازگزاران شبستان شرقی ۲۳ هزار 

و ۳۰۰ نفر است.
مساحت کل شبستان غربی ۱6 هزار و ۸۰۰ مترمربع 
و گنجایش کل نمازگزاران شبستان غربی ۲۱ هزار 

و ۵۰۰ نفر است.
گنبد با قطر ۹۰ متر مساحت حدودی 6 هزار و 
کل نمازگزاران  ۱6 هزار  گنجایش  ۴۰۰ مترمربع و 

و ۵۰۰ نفر است.
* در مجموع مساحت کل ایوان، شبستان ها 
گنبدخانه 51 هزار و 230 مترمربع و گنجایش  و 
گزاران کل ایوان، شبستان ها و گنبدخانه   نماز

 65 هزار و 600 نفر است.
ً
حدودا

 محمدرضا رحمانی، مدیرعامل هلدینگ 
تخصصی راه وشهرسازی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء )ص( با تشریح اقدامات اصلی 
این هلدینگ در اتمام ۱۲۰۰ پروژه گفت: تعداد 
هلدینگ   های تخصصی قرارگاه سازندگی 
که   خاتم الانبیاء )ص( هفت مورد است 
یکی از آن ها اختصاص به موضوع راه و شهرسازی 
دارد.این هلدینگ از سال ۹۷ فعالیت خود 
را با ۱۴ مؤسسه یا زیرمجموعه اجرایی شامل 
گذاری  دو شرکت مشاور، یک شرکت سرمایه 

و سه شرکت تجهیزاتی آغاز کرد.
مدیرعامل هلدینگ تخصصی راه وشهرسازی 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در ادامه 
که حوزه های تخصصی یا  با اشاره به این 
کند  گرایش هایی که این هلدینگ پیگیری می 
شامل 6 حوزه راه آهن، مترو، بیمارستان، 
تونل و تقاطع شهری، بزرگراه   ها، مسکن 
گفت: در سنوات  و ابنیه خاص می شود، 
گذشته مجموعا این هلدینگ بیش از ۱۲۰۰ 
پروژه را به اتمام رسانده اند و امروز هم در ۱۳۱ 
پروژه اجرایی در کشور در رشته های تخصصی 

مشغول فعالیت هستند.
وی همچنین عنوان کرد: در یک سال اخیر 
کرده و تحویل داده ایم  ۴۹ پروژه تکمیل 
که از بین آن ها هفت مورد توسط شخص 

رئیس جمهوری افتتاح شد.
به گفته رحمانی، قرارگاه امروز یک مجموعه 
بزرگ نیروی انسانی و ماشین آلاتی متخصص 
در حوزه فنی و مهندسی در اختیار دارد که 
کشور است و شبانه روز   متعلق به مردم و 
در حال خدمت رسانی هستند. در کنار این 
نیروهای متخصص زیادی در این هلدینگ 
تربیت شده که در افزایش سطح توانمندی 

فنی و مهندسی کشور کارساز بوده اند.
احداث مترو در ۹ کلان شهر

از مهم ترین  گفت: یکی  وی در ادامه 
زیرساخت های توسعه همه کشورها توسعه 
که هلدینگ به صورت  حمل ونقل است 

 گسترده در این زمینه در حال فعالیت است. 
این امر وقتی مهم تر می شود که نگاهی به 
موقعیت استراتژیک کشور به عنوان مسیر 
اصلی ترانزیت بین شرق و غرب داشته باشیم. 
که ما می توانیم از  رحمانی با اشاره به این 
کنیم و قرارگاه در  این موقعیت استفاده 
گام های مهمی برداشته است،  این زمینه 
گفت: یکی از حوزه ها ساخت مترو بوده که 
کیلومتر مترو در  مجموعا هلدینگ ۳۳۸ 
کرده یا در حال  کشور احداث  کلان شهر   ۹
اجرا دارد. تعداد زیادی از این خطوط به 
بهره برداری رسیده و تعدادی هم در شرف 

بهره برداری هستند. 
وی گفت: متروی پرند که سال ها روی زمین 
مانده بود با یک تصمیم ریاست جمهوری 
و تأمین منابع از طریق منابع ، توانستیم 
آن را بدون هزینه زایی برای دولت به اتمام 

برسانیم.
مدیرعامل هلدینگ تخصصی راه وشهرسازی 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص(  افزود: 
کتاب  امسال در تهران دو ایستگاه میدان 
و دادمان را  به خطوط مترو اضافه کردیم. 

پروژه های دیگری هم مانند متروی قم در حال 
بهره برداری داریم که 6 کیلومتر از آن تکمیل 
شده و امیدواریم با توجه به هماهنگی های 
انجام شده برای تأمین قطعات این مترو 
بتوانیم تا پایان سال این پروژه را به صورت 

کامل به بهره برداری برسانیم.
رحمانی در ادامه درباره دیگر پروژه های 
که  قطار شهری هلدینگ با اشاره به این 
تمام خطوط متروی مشهد توسط قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء )ص( انجام شده، 
گفت: تکمیل بخشی از خط ۳ این مترو در سال 
آینده به بهره برداری می رسد. اهمیت این 
بخش این است که تمام ورودی شهر مشهد 
شامل راه آهن، فرودگاه و ترمینال را به حرم 

کند. امام رضا علیه السلام وصل می 
مدیرعامل هلدینگ تخصصی راه وشهرسازی 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در ادامه 
با بیان اینکه ما بزرگ ترین ناوگان حفاری 
که  تونل ها را در اختیار داریم و همان طور 
 گفته شد در ۹ کلان شهر و ۱۴ پروژه مترویی 
در حال فعالیت هستیم؛ گفت: با دانشگاه های 
تجهیزات  برای داخلی سازی  مختلف 
کرده ایم.  حفاری تونل تفاهم نامه امضاء 
به گفته وی ساخت داخلی ریل مخصوص 
مترو با همکاری ذوب آهن اصفهان یکی از 
این اقدامات بومی سازی قطعات است که 
برای اولین بار در متروی پرند و اخیراً هم در 
متروی مشهد استفاده شده است. تابلوها 
و ایستگاه های پست برق هم از دیگر موارد 

بومی سازی شده هستند.
گفت: امیدواریم با این تفاهم   نامه   ها  وی 
بتوانیم سهم ۷۰ درصدی داخلی را در سال 

آینده به ۹۰ و ۱۰۰  درصد برسانیم.
توسعه فاز دوم فرودگاه امام خمینی )ره(

مدیرعامل هلدینگ تخصصی راه وشهرسازی 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در ادامه 
به تشریح اقدامات این هلدینگ در حوزه 

فرودگاه پرداخت. 
که هلدینگ تجربه فعالیت  وی با اشاره به این 

در فرودگاه دوم اهواز و توسعه فرودگاه خرم آباد 
را قبلا داشته است، گفت: امسال هم با برنامه 
توسعه وزارت راه و شهرسازی به بحث توسعه 
فاز دوم فرودگاه امام خمینی )ره( ورود کرده ایم. 
ح بسیار راهبردی و یکی از پروژه های  این طر

شاخص کشور محسوب می شود. 
که می خواستیم  رحمانی گفت: به دلیل این 
این فرودگاه را در سطح بین المللی بسازیم با 
یک شرکت چینی به صورت مشارکتی همکاری 
داشتیم و قرار داد آن امضاء شده است. کار 
اجرایی این پروژه شروع شده است و قرار است 
فاز اول تا پایان سال آینده به پایان برسد. 
فاز اول شامل تکمیل باندهای موجود و 
تجهیزات روشنایی آن هاست. در فاز بعد هم 
فضای بزرگ ترمینال جدید با وسعت ۴۱۰  هزار 
ج مراقبت را که توانایی پوشش  مترمربع و بر
بزرگ ترین هواپیماهای جهان را داشته باشد، 

در دست اجرا خواهیم داشت.
وی همچنین ایجاد قطار سریع السیر و 
کمربندی و متروی پرند - فرودگاه را از دیگر 
اقدامات برای توسعه این فرودگاه عنوان و بیان 
کرد: با ساخت این فرودگاه ظرفیت ترابری 
مسافری فرودگاه امام خمینی )ره( به ۳۵ 

میلیون نفر در سال ۱۴۰۵ می رسد.
۴۸00 کیلومتر ساخت ریل

رحمانی در ادامه توضیح داد: در حوزه 
کارهای  که یکی از باسابقه ترین  ریلی هم 
کیلومتر  هلدینگ است، در مجموع ۴۸۰۰ 
در حال ساخت یا بهره برداری شده داریم. 
محورهای ریلی مهمی در حال اجرا داریم و 
مهم ترین آن مسیر چابهار به زاهدان است 
گذشته شروع شده و تا سال  که از سنوات 
۹۹ که از طریق صندوق توسعه تامین مالی 
شد، پیشرفت ۳۰ درصدی داشت. این 
کوهستانی بسیار سختی است ولی  پروژه 
با تزریق منابع مالی از اوایل سال ۱۴۰۰ به 
6۷  درصد پیشرفت رسیده است. مسیر 
که در آنجا  خاش به زاهدان تکمیل شده 
گذاری را به  کیلومتر ریل  رکورد روزانه ۴.۲ 

ثبت رسانده ایم.
گفت: مسیر دیگر بندر امام به تهران  وی 
است که با توجه به اینکه نزدیک ترین بندر 
به تهران است و مسیر کنونی ظرفیت پایینی 
کردن این مسیر در  ح دو خطه  داشت، طر

دست اجراست.
از حوزه های  ادامه برخی  رحمانی در 
کرد.  فعالیت های دیگر هلدینگ را تشریح 
وی گفت: در حوزه مسکن ما استراتژی تولید 
مسکن پیش   ساخته و صنعتی را به صورت 
کوچک  کارگاه  کردیم و با یک  پایلوت اجرا 
توانستیم روزانه هشت مسکن سه طبقه ای 
تولید کنیم. بر همین اساس آمادگی داریم که 
ح های ساخت مسکن ارزان و سرعتی  در طر

به دولت کمک کنیم.
وی همچنین توضیح داد: در حوزه راه   سازی 
هم بیش از ۹۰۰ کیلومتر آزادراه و بیش از ۳  هزار 
کیلومتر بزرگراه ساخته شده است. همچنین 
در حوزه بیمارستان هم هلدینگ اخیراوارد 
شده است که نتیجه آن ساخت بیمارستان 
کنار بیمارستان شهدای تجریش  غدیر در 

بوده است.
به گفته وی در حوزه ابنیه خاص هم پروژه های 
بزرگ و جهانی  مثل پل طبیعت، مصلای 
بزرگ تهران و پل صدر را در کارنامه خود ثبت 
کرده ایم. همچنین ۲۱ پروژه محرومیت زدایی 
در سال های اخیر داشته ایم که ۴  هزار مورد آن 

مربوط به کلاس های درس بوده است.
رحمانی در ادامه در مورد نحوه تامین 
منابع انجام پروژه ها توضیح داد: با دولت 
و شهرداری به صورت نقدی و غیرنقدی 

کنیم.  فعالیت می 
گفت: معمولا تنها ۴  درصد از بودجه  وی 
عمرانی کشور در اختیار قرارگاه بوده و مابقی 
آن از ظرفیت های داخلی مجموعه تامین 
شده است. به طور خاص در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۳ از ۴۰۰  هزار میلیارد تومان بودجه 
عمرانی، تنها ۱6  هزار میلیارد تومان سهم 

پروژه های قرارگاه است.


